Projeto de resolução - 50967eyy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 50967eyy
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/03/2024
Projeto de resolução nº 137/2024
Protocolo nº 2187/2024
Processo nº 674/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  VINICIUS
OLIVEIRA  CELESTINO

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadã Mato-grossense ao Senhor Vinicius Oliveira Celestino.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Vinicius Oliveira Celestino nasceu em 21 de março de 1977, no Rio de Janeiro, mas é no estado de
Mato Grosso que ele tem demonstrado sua integração e contribuição para o desenvolvimento da
comunidade. Casado e com uma sólida formação acadêmica, o Sr. Celestino possui um vasto currículo que
reflete sua dedicação ao conhecimento e ao serviço público.

Em sua carreira militar, o Sr. Vinicius Oliveira Celestino tem demonstrado excelência e profissionalismo em
diversas áreas, desde sua formação como marinheiro até seu atual posto como oficial da ativa. Com
especializações em armamento, inteligência e administração, ele tem sido uma peça fundamental em
diferentes setores das Forças Armadas, contribuindo para a segurança e defesa nacional.

Além de sua destacada carreira militar, o Sr. Celestino também se envolveu em atividades extramilitares de
grande importância, como seu trabalho no Hospital Militar de Campo Grande-MS, onde atuou como
Encarregado do FUSMA, facilitando o acesso dos militares da Marinha e seus dependentes a serviços de
saúde especializados na região.

Não menos significativo são seus trabalhos acadêmicos e produções bibliográficas, que evidenciam sua
dedicação ao estudo e à disseminação do conhecimento, abordando temas relevantes para a defesa
nacional e para a sociedade em geral.

1

Projeto de resolução - 50967eyy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Por fim, suas aspirações profissionais em instrutoria demonstram um compromisso contínuo com a formação
e capacitação de novas gerações, visando a disseminação dos valores navais e o aprimoramento das Forças
Armadas como um todo.

Diante de sua trajetória marcada pela excelência, dedicação e contribuição para o bem-estar da comunidade,
é justo e oportuno conferir ao Sr. Vinicius Oliveira Celestino o título de Cidadão Matogrossense, como forma
de reconhecimento e gratidão por seus serviços prestados ao estado de Mato Grosso e ao país como um
todo.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Março de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2